
 

 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

HOTĂRÂRE 

nr. 262 din 03.11.2025  

privind aprobarea Politicii de Etică în Cercetare în cadrul Universității 

Internaționale Danubius 
 

 

 

 

Senatul Universităţii Internaționale Danubius întrunit în şedinţa din 03.11.2025, 

Având în vedere prezentarea de către Dl. Țuțu Pișleag, în numele Comisiei de Etică, a 

Politicii de Etică în Cercetare – document rezultat ca urmare a recomandărilor ARACIS de la 

evaluarea instituțională 2025,  

Având în vedere prevederile art. 137 din Legea nr. 199/2023 a învățământului 

superior, cu modificările și completările ulterioare, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

In baza art. 28 din Carta Universităţii Internaționale Danubius, 

 

 

                                                        HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Începând cu data de 03.11.2025 se aprobă Politica de Etică în Cercetare în 

cadrul Universității Internaționale Danubius. 

          Art. 2 În vederea îndeplinirii prezentei hotărâri se desemnează Președintele Comisiei de 

Etică. 
 

 

Președintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta Modiga 

 

Aviz juridic, 
 

 


